
[pjf� 

�U6tertd ?3tt!âMeă 6t f c//3n/Jîdllb �ude 
J J J 

O rdin Nr . ..... �1&. ........ din ....... rPJ.:PL .......... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2901/18.09.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RD I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 13 bunuri culturale mobile de 
importanţă ştiinţifică în categoria juridică „Fond", aflat în patrimoniul Muzeului Olteniei Craiova, 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Olteniei Craiova, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 2/3 



Anexa la O.M.C.l.N . . r4.?.9..� .. din ct/ 0/ JtJ(fj .... . .... . .... . .. ... . 

Fişa standard 

13 bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică, clasat în categoria juridică Fond, 

aflat în patrimoniul Muzeului Oltenie Craiova 

rt
r.

I Denumirea bunului cultural c . 

(O) (1.1) 

1 !Căţel de mare, Corosbină 

2 !Cocoşel de mare 

Autor(i), atelier, T'tl 1 t 
Material, tehnică, dimensiuni (eventual 1 D t 1 _ _ 1 u sau ema . . . . . . . a are, anu 

marca, şcoala, 
(d _ l) 

dtmenstumle suportului) ş1 alţi parametri <:'. 
b 

. 
t
' . 

(d 
_ 

) . . _ aca este cazu . . 
_ 

ia nea 1e1 upa caz atnbmre ( dupa caz) de identificare (du pa caz) · 

(1.2) 

Descoperitor: Paul 
Zaharia I 

07.12.1965 

Descoperitor: Paul 
aharia I 

07.12.1965 

(1.3) (1.4) 
Material: biologic 

Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 
sticlă 

Dimensiuni: L-7,2; 1-6,1; lb- 0,4; hc-1; 
lc-1,5; hrnax- 2; hrnin - 0,6 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-8,6; 1-7,1; lb- 0,3; hc-1,1; 

lc-1,5; hmax- 2,4; hmin - 0,6 

Material: biologic 

(1.5) 

3 IBacaliar 
�e

.
sc�peritor: Paul 

ana / 

Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 
sticlă 

.1965 
Dimensiuni: L-16,5; 1-13,7; lb-1,4; hc-

2,6; lc-4,4; hmax-3; hmin-0,7 

Observaţii (documente de 
referinţă, antecedente, stare 

de conservare, cantitate, 
date speciale - prezenţa 

semnăturilor, 
inscripţionărilor, mărcilor 

etc.) 

(1.6) 

Nr. de inventar: 4600 

Nr. de inventar: 4601 

(tC 

Nr. de inventar: 4603 

1Ior 

.'.) 

--



4 !Barbun 

5 !Chefal, Singhil 

6 !Cambulă 

7 IAc de mare 

8 ISyngnathus tenuirostris 

9 IDrac de mare, dragon 

Descoperitor: Paul 
aharia I 

07.12.1965 

Descoperitor: Paul 
aharia I 

07.12.1965 

Descoperitor: Paul 
aharia I 

07.12.1965 

Descoperitor: Paul 
aharia I 

07.12.1965 

Descoperitor: Paul 
aharia I 

07.12.1965 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-14,3; 1-10,2; lb- 1; hc-1,8; 

lc-2,2; hmax- 2,4; hmin - 0,9 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-20,4; 1-12; lb- 0,7; hc-1,5; 

lc-2,1; hmax- 2,5; hmin - 1,2 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-20,3; 1-14,2; lb- 0,6; hc-

0,8; lc-3,5; hmax- 1,1; hmin - 1,4 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-17,5; 1-16,8; lb-2,3; hc-

0,6; lc-3,3; hmax-0,7; hmin-0,1 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-14,4; l-13,9; lb-0, 7; hc-

0,4; lc-1,1; hmax-0,5; hmin-0,1 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-18,4; 1-12,4; lb- 0,5; hc-

1,8; lc-3,2; hmax- 2; hmin- 0,8 

Nr. de inventar: 4604 

Nr. de inventar: 4605 

Nr. de inventar: 4607 

Nr. de inventar: 4608 

Nr. de inventar: 4609 -

Nr. de inventar: 4616 



1 O !Steluţă, Lapină 

11 ICrenilabrus griseus 

12 ILimba de mare, Glosă 

13 !Guvid, Stronghil 

Descoperitor: Ion 
Firu /28.08.1952 

Descoperitor: Ion 
Firu /28.08.1952 

Descoperitor: Ion 
Firu /28.08.1952 

eritor: Ion 
08.1952 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-12; 1-9; lb- l; hc-1,5; lc-

2,1; hmax- 3,5; hmin - 1,2 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-12; 1-10,2; lb- 1,3; hc-1,8; 

lc-3,1; hmax- 3,7; hmin - 1,5 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-19,2; 1-14,2; lb- 0,6; hc-

0,8; lc-3,5; 

Material: biologic 
Tehnica de preparare: Etalare pe placă de 

sticlă 
Dimensiuni: L-16,4; 1-10,2; lb- 1; hc-1, 7; 

lc-2, 1; hmax- 2,3; hmin - 1 

• 

Nr. de inventar: 4888 

Nr. de inventar: 4889 

Nr. de inventar: 4901 . 

Nr. de inventar: 4902 

•l 

. I 

• 
·I 

'\ 



Nr. 2901/18.09.2018 

J\r1INISTERUL CULTURJI ST 
I DENTITĂŢll NAŢIONAL

'
[ 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

•: 
: .··.: ··· . . .  � ... , . . .„ „.·· ···� � 
-� :.}.„) .:.\ ;_ .. .:.: 

: . . . . . . .... 

ROMÂNIA 
1918·2018 I SĂRBĂTOR!M iMPREUNĂ 

în şedinţa din data de 18.09.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 13 bunuri culturale de importanţă ştiinţifică în categoria 
juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Olteniei Craiova. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

PREŞEDINTE 

MUZE EL 

-Târnoveanu 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

